
1 
 

 
Il Direttore 

 

 
 

Delibera n. 14 del 20/10/2023 

 

Articolo 16, comma 2, regolamento di contabilità Ispettorato – Variazioni risorse tra 

progetti 

 

Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione - 

ISIN 

VISTO il decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, recante “Attuazione della direttiva 

2011/70/Euratom, che istituisce un quadro comunitario per la gestione responsabile e sicura del 

combustibile nucleare esaurito e dei rifiuti radioattivi”, e, in particolare, l’art. 6, che prevede 

l’istituzione dell’Ispettorato Nazionale per la Sicurezza Nucleare e la radioprotezione (ISIN); 

VISTO il decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 137, recante “Attuazione della direttiva 

2014/87/Euratom che modifica la direttiva 2009/71/Euratom che istituisce un quadro 

comunitario per la sicurezza nucleare degli impianti nucleari”, che ha modificato e integrato il 

decreto legislativo n. 45 del 2014;   

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con 

delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, e 

modificato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021, prot. 13621 del 22 

febbraio 2021; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ISIN approvato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 4 

del 16 luglio 2018, prot. n. 1075 del 16 luglio 2018; 

VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2023, approvato con delibera 

del Direttore dell’ISIN n. 15 del 22 dicembre 2022; 

CONSIDERATO che l’articolo 16, comma 2, del regolamento di contabilità dell’Ispettorato 

prevede che “Con provvedimento del Direttore dell’Ispettorato possono essere disposte variazioni 

compensative nella stessa UPB. Con le stesse modalità si provvede all’utilizzo delle risorse 

accantonate nell’avanzo di amministrazione per specifiche finalità”; 

CONSIDERATO che le Unità Previsionali di Base corrispondono ai centri di responsabilità e il 

bilancio dell’ISIN ha un un’unica unità previsionale di base, ciò non renderebbe mai applicabile 

l’articolo 16, comma 2, del Regolamento;  

RITENUTO, pertanto, che un’interpretazione sistematica riferita alla struttura organizzativa 



2 
 

dell’ISIN deve indurre a ritenere che debbano essere sottoposte all’approvazione del Collegio 

dei Revisori le sole variazioni compensative aventi ad oggetto lo spostamento delle risorse tra 

diversi programmi del bilancio di previsione dell’ISIN, escluse le variazioni effettuate 

nell’ambito dello stesso programma; 

CONSIDERATO che il Collegio dei revisori dei Conti con il verbale n.3/2022 del 23 novembre 

2022 ha confermato la suddetta interpretazione e, pertanto, è possibile procedere 

all’applicazione della disposizione dell’articolo 16, comma 2, spostando con determina del 

Direttore le sole risorse stanziate all’interno dello stesso programma;   

ACCERTATO che le risorse del bilancio preventivo 2023 dell’Ispettorato sono state appostate, 

nei diversi capitoli per natura, considerando i seguenti tre programmi di attività: 

 PRO-NUC (Servizio per la sicurezza nucleare, le salvaguardie e la protezione fisica; il 

Servizio radioprotezione e sicurezza sorgenti; Servizio per la gestione dei rifiuti 

radioattivi, e per la spedizione e il trasporto di materie radioattive, Laboratori); 

 PRO -UDG (Centro emergenze e Ufficio di Direzione);  

 PRO-SAG (Servizio del Segretariato e Servizio per gli affari generali, il bilancio e la 

gestione giuridico ed economica del personale) 

 

CONSIDERATO che a seguito dell’entrata in vigore del CCNL ricerca 2019-2021 si è reso 

necessario rideterminare il TFS/TFR per i dipendenti cessati dal servizio con effetti sulle rate 

corrisposte ai sensi all’art. 1 commi 484 e 485 della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge 

di stabilità 2014) in materia di rateizzazione di nuovi termini di pagamento dei TFS e dei TFR 

per i dipendenti pubblici;  

CONSIDERATO che, da una nuova ricognizione delle quote di TFR/TFS da erogare nel corso del 

2023, si è accertata l’esigenza di integrare lo stanziamento del capitolo 11037 – “Trattamento 

di fine servizio per il personale a tempo indeterminato” per consentire l’erogazione delle rate di 

pagamento delle indennità di fine rapporto previste per l’ultimo trimestre del 2023; 

CONSIDERATO che, per effetto di quanto sopra, va adeguato lo stanziamento del capitolo delle 

uscite 11037 – “Trattamento di fine servizio per il personale a tempo indeterminato” per ulteriori 

€ 80.000,00;  

VISTA la “Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto alla fine dell’esercizio 

2022” allegata al bilancio di previsione 2023 che ha previsto quale voce di “Utilizzo dell’avanzo 

di amministrazione” l’accantonamento di € 728.760,51 quale fondo spese impreviste (di cui € 

200.000,00 a copertura danni derivanti da malfunzionamenti apparati di misurazione rete 

REMRAD e GAMMA) imputando il medesimo fondo al capitolo della spesa n.10014 “Altri fondi 

n.a.c.”; 

TENUTO CONTO che, con la delibera di assestamento al bilancio preventivo 2023 n.12 del 27 

settembre 2023, si è proceduto ad una riduzione di € 247.649,24 della somma stanziata al 

capitolo 10014 “Altri fondi n.a.c” accantonata in sede di approvazione del preventivo 2023 a 

copertura delle maggiori spese impreviste con una restante disponibilità di € 281.111,27 (al 

netto della quota di € 200.000,00 accantonata a copertura danni derivanti da malfunzionamenti 



3 
 

apparati di misurazione rete REMRAD e GAMMA); 

CONSIDERATO che i capitoli interessati dalla presente variazione riguardano il medesimo 

programma di attività - PRO-SAG (Servizio del Segretariato e Servizio per gli affari generali, il 

bilancio e la gestione giuridico ed economica del personale) ed è quindi possibile effettuare 

variazioni ai sensi dell’articolo 16, comma 2, del regolamento 

 

DISPONE 

- le variazioni in aumento e in diminuzione al documento di preventivo finanziario 2023, ai 

sensi dell’articolo 16, comma 2, del regolamento di contabilità, con riferimento ai capitoli 

della spesa e ai programmai di attività sulla base delle somme riportate nella seguente 

tabella: 

 

- la trasmissione della presente delibera al Responsabile per la prevenzione della corruzione 

e la trasparenza ai fini della pubblicazione sul sito web. 

 

Avv. Maurizio Pernice 

 

Il Dirigente del Servizio AGBP 

Dott. Claudio Nicolini 

CAPITOLO 

DI SPESA 

DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

STANZIAMENTO 

INIZIALE 

Variazione in 

diminuzione 

Variazione in 

aumento 

STANZIAMENTO 

DEFINITIVO 

10014 Altri fondi n.a.c. € 281.111,27 € 80.000,00  € 201.111,27 

11037 

Trattamento di 

fine servizio per 

il personale a 

tempo 

indeterminato 

€ 46.243,85  € 80.000,00 € 126.243,85 


		2023-10-20T17:58:14+0200
	CLAUDIO NICOLINI


		2023-10-20T17:59:53+0200
	Maurizio Pernice




